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1 ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma domácího násilí, především

zaměřené na násilí na dětech. Budu se zabývat domácím násilím obecně, syndromem

CAN, intervencí a také sociální prací s ohroženými dětmi a jejich rodinami. Toto téma jsem

si vybrala, protože jsem se s domácím násilím setkala na několika ze svých praxí a

rozhodla jsem se tomuto sociálně patologickému jevu blíže věnovat.

Toto téma jsem si vybrala také proto, že se stále častěji setkáváme s případy

týraných dětí ať už v médiích nebo ve svém okolí. Není výjimkou, že případy končí i smrtí

dítěte. V budoucnu bych se chtěla věnovat pomoci ohroženým dětem.

Výzkum budu realizovat na Základní škole v Městě Touškově. Rozhodla jsem se

pro metodu dotazníku, který je k mému výzkumnému souboru cca 150 žáků nejvhodnější.

Výzkumným souborem budou žáci od VI. do IX. ročníku.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 RODINA

2.1.1 DEFINICE RODINY

Jako důležitou součást svojí práce považuji seznámení s pojmem rodina. Pro

většinu lidí je to vrcholným bodem žebříčku hodnot. Pro malé dítě je rodina tím jediným,

co na světě má. Rodina by měla být skupinou osob, které se navzájem podporují a

důvěřují si. Rodina je také místem prvotní socializace, která je velice důležitá pro další

sociální a psychický vývoj dítěte.

Ráda bych uvedla definici rodiny: ,,Rodina jako malá, neformální sociální skupina

je manželstvím, pokrevním příbuzenstvím nebo adopcí vzniklý svazek lidí, kteří žijí ve

společné domácnosti.“ [1] Tato definice však neukazuje důležitost vztahů mezi členy

rodiny.

Rodinou se také zabývá Zákon o rodině 94/1963 Sb., který upravuje oblast

rodinného práva. Jako hlavní účel uzavření manželství se v zákoně uvádí založení rodiny a

řádná výchova dětí.

2.1.2 FUNKCE RODINY

Rodina by měla plnit základní funkce, kterými jsou:

Funkce biologická a reprodukční

Funkce výchovná

Funkce ochranná

Funkce materiální

Funkce emocionální

Žádná z funkcí rodiny by neměla být podceňována. Na špatný vývoj dítěte má také

vliv nesprávná výchova a nevhodný přístup k dítěti, které mohou mít za následek rozvinutí

nežádoucích osobnostních rysů jako je např. negativismus nebo agresivita. Pokud některá

z funkcí rodiny není naplněna, mluvíme pak o dysfunkční rodině.

1
PRUNER, Pavel, Jana MIŇHOVÁ a Alena KUBÍKOVÁ. Vybrané kapitoly ze sociální psychologie pro

učitele. 3. nezm. vyd. Plzeň: Pedagogická fakulta Zápodečeské univerzity, 1996. ISBN 80-7043-204-7. s. 56
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2.1.3 DYSFUNKČNÍ RODINA

Existuje několik vlastností rodičů, které zvyšují riziko špatného zacházení

s dítětem. K těmto vlastnostem dospěli Culbertson a Schellenbach (1992) ve svém

výzkumu. Jedná se o tyto vlastnosti:

Nedostatky v sociální orientaci, jde především o problémy v mezilidských

vztazích a nedostatek empatie

Problematické sebehodnocení

Rizikové chování, kterým se myslí takové chování, které se vyznačuje

impulzivitou, nízkým sebeovládáním a potřebou projevit negativní city

Špatná zkušenost z vlastního dětství, 70% lidí, s nimiž se v rodině v dětství

zacházelo špatně, mají v dospělosti sklon chovat se podobně [2]

Dysfunkční rodiny tvoří asi 2%. Tyto rodiny se se svými problémy již nedokáží

vyrovnat samy a potřebují zásah zvenčí ve formě sanace rodiny.

Úmluva o právech dítěte (1989) v článku 18.1 vymezuje rodičovskou

zodpovědnost z hlediska výchovy: ,,Základním smyslem jejich péče musí být zájem dítěte.“

Toto ujednání by mělo být závazné pro všechny rodiče a chránit tím děti před

zanedbáváním, týráním a zneužíváním.

Ráda bych zde uvedla citát, který je podle mého názoru k problematice rodiny

zcela výstižný.

,,Šťastný je ten, kdo našel štěstí v rodině.“

Lev Nikolajevič Tolstoj

2
VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese. 3. rozš. a přeprac. vyd. Praha: Portál,

2004. ISBN 80-7178-802-3.
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2.2 DOMÁCÍ NÁSILÍ

2.2.1 DEFINICE DOMÁCÍHO NÁSILÍ

Domácí násilí je podle Bílého kruhu bezpečí nejrozšířenějším druhem násilí vůbec.

Jedná se však o druh násilí nejhůře prokazatelným, protože probíhá za zavřenými dveřmi

rodiny a oběť často nenahlásí, že na ní je násilí pácháno.

Zde bych ráda uvedla definici podle Vágnerové (2004):

,,Domácí násilí lze definovat jako zneužití postavení a moci, kterou pachatel

v rodině má. Projevuje se nepřiměřenými požadavky, vynucováním podřízenosti oběti a

kontroly nad jejím životem“ [3]

Nejčastějším mýtem v oblasti domácí násilí je, že násilí se děje pouze v sociálně

slabších rodinách. Bohužel v na první pohled funkčních rodinách je násilí hůře odhalitelné,

protože pro okolí tato rodina působí ideálně. Na rozdíl problémových rodin si okolí více

všímá.

Domácí násilí je typické svou dlouhodobostí a tím, že se násilí stupňuje. Někdy je

milně zaměňováno s tzv. italskou domácností, ve které jsou aktéry oba dva partneři.

Domácí násilí má určité fáze, po útoku často přichází fáze omluv a proseb o odpuštění,

poté fáze klidu, která trvá až do dalšího útoku. Postupem času se rozestupy jednotlivých

fází zkracují. Když už je násilí ve vysokém stupni, tak může například vymizet fáze klidu,

následují pouze útoky a omluvy. V tom nejvyšším stupni vymizí i fáze omluv a jedná se už

pouze o útoky, při kterých jde často i o život.

2.2.2 DRUHY DOMÁCÍHO NÁSILÍ

fyzické ubližování, jedná se o všechny způsoby fyzického týrání, jako jsou

například facky, kopance, škrcení

sexuální násilí, jde o vynucování si sexu nebo sexuálních praktik, se kterými

druhý partner nesouhlasí

psychické týrání – jedná se o nejhůře prokazatelnou formu násilí, jde o

vydírání, zastrašování a ponižování

3
VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese. 3. rozš. a přeprac. vyd. Praha: Portál,

2004. ISBN 80-7178-802-3. s. 633
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 ekonomické omezování – především je to u žen finančně závislých na muži

například v době mateřské dovolené. Může se jednat o bránění vlastního

přivýdělku, omezování finančních prostředků na domácnost apod.

sociální izolace, nejčastěji jde o izolaci od rodiny a přátel. Může se jednat

také o zamykání doma, aby oběť nikam v nepřítomnosti partnera nemohla.

2.2.3 NÁSILNÁ OSOBA A OBĚŤ

Násilnou osobou bývají často muži, kteří takový vzorec chování převzali ze své

rodiny. Blackburn (1993) uvádí, že 71% pachatelů domácího násilí pocházelo z rodiny, kde

bylo toto chování běžné. Často se tak násilná osoba chová také pod vlivem alkoholu nebo

drog. Rizikovou skupinou jsou také osoby s psychickou poruchou, které byly zjištěny u

25% pachatelů. Příčinou vzniku domácího násilí může být také dlouhodobý stres

pachatele např. nezaměstnanost.

Oběťmi zase bývají často ženy, které byly v dětství týrány, nebo otec bil jejich

matku, a tak jim přijde toto chování normální, protože jiné chování od muže neznají.

Z údajů nadace Rosa pro pomoc obětem domácího násilí vyplívá, že 50% obětí bylo

v dětství týráno nebo svědkem domácího násilí. Častěji se také oběťmi stanou ženy

nesamostatné a závislé na partnerovi.

2.2.4 DOMÁCÍ NÁSILÍ V ČESKÉM PRÁVU

Přestože domácí násilí je provázeno několika trestnými činy není v českém zákoně

nijak definováno, až od roku 2004 je v § 215a trestního zákona č. 140/1961 SB. řešena

otázka týrání osoby žijící ve společném obydlí. Dalším pokrokem v české legislativě bylo


[…]


zamykání doma a odpírání jídla.
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17. Otázka: Považuješ tresty svých rodičů za spravedlivé:

Celkem 44% chlapců a 42% dívek považuje tresty od rodičů za spravedlivé.

Celkem 37% chlapců a 32% dívek považuje tresty od rodičů spravedlivé jenom

občas.

Celkem 19% chlapců a 25% dívek nepovažuje tresty od rodičů za spravedlivé

nikdy.

Z odpovědí je patrný i rozdíl odpovědí podle věku respondentů. Žáci šestého

ročníku v ani jedné odpovědi neuvedli, že by tresty považovali za

nespravedlivé. Na rozdíl od žáků osmého a devátého, kteří nespravedlnost

trestů uváděli častěji.

Počty jednotlivých odpovědí jsou dobře patrné z grafu:

Z vyhodnocení vyplynula odpověď na poslední výzkumnou otázku, jak často

považují respondenti tresty za spravedlivé?

Jednoznačnou odpovědí je občas a to celkem zodpovědělo 61 respondentů, 47 %

z celkového počtu respondentů.
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Graf 3: četnost odpovědí na otázku č. 17
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3.6 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Po vyhodnocení všech otázek dotazníku je možné si zodpovědět poslední

stanovenou hypotézu a to, že nepřiměřeným trestáním je ohroženo 1-2% respondentů.

Odpověď byla stanovena po vyhodnocení klíčových otázek, jako byla otázka číslo

tři, otázka číslo šest, otázka číslo devět, číslo deset a číslo jedenáct.

Na tyto otázky respondenti uvedli odpovědi, že občas dostanou výprask, když zlobí

nebo přinesou špatnou známku. Občas je rodiče urážejí a ponižují, dále uvedli, že je rodiče

trestají pokaždé, když se jim něco nelíbí a po výprasku mají občas modřiny. Na otázku

číslo jedenáct uvedli, že se bojí jít domů, pokud něco provedou, zdůvodněné tím, že mají

strach z výprasku nebo z toho, co jim rodiče udělají.

Z odpovědí na tyto klíčové otázky vyplynulo, že dva respondenti jsou ohroženi

nepřiměřeným trestáním, což činí 1,6% z celkového počtu respondentů. Hypotéza se tedy

potvrdila.

Z odpovědí také vyplynulo, že rodičem, který trestá bává častěji otec než matka.

Výsledky výzkumu jsem konzultovala s ředitelkou školy, která uvedla, že se spíše

setkává s nezájmem rodičů o prospěch a chování žáků a případné nedostatky přisuzují

škole. Sdělila mi, že jsou seznámeni s jedním případem domácího násilí, který

v současnosti řeší v součinnosti s rodinou a OSPODem.

Realizaci výzkumu velmi napomohl program prevence, který v letošním roce

probíhal na Základní škole v Městě Touškově. Jednalo se o program prevence proti

sociálně patologickým jevům mezi, které domácí násilí jednoznačně patří. Respondenti

byli ochotni zúčastnit se výzkumu jako součásti výuky a dotazníky vyplňovali pečlivě.

Grafy umožňující přehled odpovědí u jednotlivých otázek výzkumu jsou umístěny

v příloze práce.
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4 ZÁVĚR

V práci jsem se zabývala problematikou domácího násilí. V teoretické části jsem se

zaměřila na domácí násilí u dětí, protože se tím zabývá i moje výzkumná část. Snažila jsem

se toto téma stručně shrnout. Jako úvod jsem zvolila několik informací o rodině, protože

rodina je místem, kde vzniká domácí násilí. Hlavními kapitolami práce jsou kapitola

věnující se domácímu násilí všeobecně a kapitola pojednávající o syndromu CAN. Zařadila

jsem zde i kapitolu Sociální práce s rodinami, se seznamem služeb poskytovaných na

území města Plzně. V závěru teoretické části jsem se stručně věnovala terapii

zanedbávaných a týraných dětí.

V praktické části jsem se věnovala vyhodnocení výzkumu, který jsem realizovala

na II. Stupni Základní Školy v Městě Touškově. Jako výzkumnou metodu jsem zvolila

dotazník, který zahrnoval 17 otázek s uzavřenými a polozavřenými odpověďmi.

Získaná data jsem převedla do přehledných grafů. Cílem mého výzkumu bylo

zjistit, zda jsou někteří žáci ohroženi domácím násilím a jak jsou nejčastěji trestáni. Po

analýze odpovědí jsem zjistila, že 1,6% respondentů je ohroženo nepřiměřenými tresty

v rodině. Nejčastějším trestem v rodinách respondentů je za zlobení či špatnou známku

slovní domluva.

Svoji práci bych v praxi použila pro širokou veřejnost, pro sociální pracovníky i pro

učitele, protože si myslím, že je důležité, aby se zvyšovalo podvědomí lidí o této

problematice, a tím se napomohlo odhalování více případů.
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7 RESUMÉ

In my work I deal with the issue of domestic violence. In the theoretical part, I

focus on domestic violence in children, because it deals with part of my research. I tried

to summarize this topic. As an introduction I chose some information about the family

because the family is a place where there is domestic violence. The main chapters are

devoted to domestic violence in general and the chapter dealing with the syndrome CAN.

I have included here a chapter about social work with families, with a list of services in the

city of Pilsen. In conclusion, the theoretical part is devoted to a treatment of abused and

neglected children. In the practical section is devoted to the evaluation of research. I

realized it on the II. Grade of Primary schools in the City Touškov. As an experimental

method is the questionnaire, which included 17 questions with closed answers.

In the questionnaire, I found the answer to the hypothesis. The first hypothesis

was confirmed. The second hypothesis wasn´t confirmed and the third hypothesis was

only partially confirmed. The fourth hypothesis was found that 1.6% of respondents are at

risk of disproportionate punishment.
