Posudek oponenta bakalářské práce

DOMÁCÍ NÁSILÍ U ŽÁKŮ II. STUPNĚ ZŠ V M. TOUŠKOVĚ

autorka: Veronika Lukešová

studijní obor: Sociální práce

vedoucí práce: JUDr. Karel Mošna

oponent: MgA., Mgr. Roman Černík, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

Cíle a jejich naplnění:

Cílem předložené bakalářské práce studentky Veroniky Lukešové je problematika domácího násilí a jeho vnímání u žáků na druhém stupni základní školy. Studentka se rozhodla teoreticky pojmenovat sledovaný fenomén a na malé výzkumné sondě ověřit současný stav v konkrétní pedagogické realitě. Sledované téma studentka Veronika Lukešová cíleně nahlédla z pozice sociální práce a pokusila se také nahlédnout možnou roli sociálního pracovníka v pedagogickém kolektivu. Cílem práce bezesporu také bylo ověření si práce s literaturou a výstavba praktického výzkumného úkolu. Cíle práce se v základním rámci dokázala autorka naplnit.

Formální stránka práce (jazyk, práce s odbornou literaturou, struktura práce, formální úprava).

Předložená bakalářská práce studentky Veroniky Lukešové v rozsahu 40 textových stran obsahuje dvě základní části:

- a) teoretickou, v níž jsou vymezena dílčí témata a definovány základní pojmy; k vymezení teoretických souvislostí autorka využila především základní literaturu, často spíše učebnice než původní monografickou literaturu; v definování pojmů i ve struktuře problémů vychází velmi často z jediného zdroje (také předložený soupis literatury použité v práci není příliš obsáhlý); ocenitelné je pro oponenta využití aktuální legislativy, s níž autorka v této části textu pracuje.
- b) praktickou, v níž autorka nabídla ověření situace sledovaného problematiku v terénu; pracuje se strukturovaným dotazníkem, některé vybrané otázky předkládá ve zpracovaných grafech, jiné interpretuje jen slovním komentářem.

Text obou částí je autorkou formulován srozumitelně a přehledně.

Obsahová stránka práce (formulace myšlenek, zvládnutí výzkumných technik, adekvátnost použitých postupů, formulace závěrů a jejich původnost).

Autorka Veronika Lukešová se pokusila ve své práci pojmenovat a v terénu poznat aktuální otázku současného vztahu dětí a rodičů. V základní formulaci pojmů a problému sledovaného tématu se opírá o základní formulace, které strukturuje, ale dále nerozvíjí a nenabízí nový kontext, třeba ke zvolenému praktickému vzorku a věku sledovaných žáků. Není také zřetelné, odkud jsou shromážděna data o „pomocných“ organizacích v Plzni, zde by jistě slušely práci vložené kontakty, tak by se seznam stal lépe prakticky využitelný. Obecně by hodnotitel ocenil větší přítomnost autorky v teoretickém textu, jež by odůvodňovala výběr a směřování předložených teoretických poznámek.

V praktické části oceňuji formulaci dotazníku, byť u některých si nejsem zcela jist, jak příjemné a tedy v důsledku pravdivé bylo na ně odpovídat. Postrádám vstupní kazuistiku

školy a tříd není jasné z jakých rodin a sociálních souvislostí odpovídající žáci pochází, ani jak se škola sledovanému tématu věnuje, tedy jak jsou s ním žáci předem seznámeni. Jsem přesvědčen, že charakter konkrétní situace velmi ovlivňuje výstupy z dotazníku.

Celkové hodnocení, poznámky hodnotitele.

Předložená práce rozsahem, formální stránkou i zaměřením v základních kategoriích a jejich zpracování naplňuje požadavky na bakalářskou práci. Práce nepostrádá praktickou využitelnost, naopak oponent postrádá vyšší míru provázanosti mezi pedagogikou a sociální prací, kterou by autorka Veronika Lukešová svým textem jasněji formulovala. Doporučuji k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

jaké jsou možnosti ((legislativní a organizační pro sociálního pracovníka na základní škole?

Jak může ovlivnit známost (dřívější spolupráce) tazatele a respondentů výsledky dotazníků.

Jak tomu bylo ve Vašem konkrétním případě?

Navržená známka, hodnocení: **Dobře**

Dne 12.8. 2012 Ves Touškov

MgA., Mgr. Roman Černík